7

[bookmark: OLE_LINK3]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в Стратегические приоритеты государственной программы Забайкальского края «Развитие информационного общества
и формирование электронного правительства в Забайкальском крае»

В соответствии с Порядком разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в Стратегические приоритеты государственной программы Забайкальского края «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Забайкальском крае», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 25 декабря 2013 года № 583 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 28 августа 2014 года № 525, от 31 мая 2016 года № 237, от 21 ноября
2017 года № 490, от 16 января 2018 года № 8, от 2 апреля 2018 года № 116,
от 18 сентября 2018 года № 383, от 24 мая 2019 года № 213, от 30 сентября 2019 года № 388, от 17 декабря 2019 года № 491, от 8 июля 2020 года № 248, от 27 сентября 2021 года № 383, от 17 февраля 2022 года № 47, от 29 августа 2022 года № 375, от 30 декабря 2022 года № 699, от 24 октября 2023 № 577, от 26 декабря 2023 № 715, от 27 апреля 2024 № 218, от 18 апреля 2025 № 200).

Первый заместитель председателя
Правительства Забайкальского края                                           Б.Б.Батомункуев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Стратегические приоритеты государственной программу Забайкальского края «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Забайкальском крае», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 25 декабря 2013 года № 583

1. В разделе 1 «Оценка текущего состояния сферы реализации государственного управления в Забайкальском крае»:
дополнить абзацами восьмым-двенадцатым следующего содержания:
«Также на конец 2024 года в Забайкальском крае остаются неподключенными к подвижной радиотелефонной связи 180 населенных пунктов (17 383 человек), из них: 68 населенных пунктов с численностью населения от 100 до 1000 человек, 112 населенных пункта с численностью населения от 1 до 99 человек.
Есть только голосовая связь (стандарт сети 2G), но нет доступа к сети «Интернет»: в 129 населенных пунктах, из них: 64 населенных пункта с численностью населения от 100 до 500 человек, 64 населенных пункта с численностью населения от 1 до 99 человек, больше 1000 чел. – 1 населенный пункт, 3 населенных пункта с численностью населения от 500 до 1 000 человек.
На территории Забайкальского края 415 отделений почтовой связи (далее – ОПС), из которых 311 расположены в сельской местности, из них 36 в труднодоступных населенных пунктах, к которым нет непрерывного круглогодичного доступа. 250 ОПС требуется проведение капитального ремонта.
В рамках перечня поручений Президента России В. В. Путина от 24 августа 2021 года № Пр-1703 предусмотрена программа по модернизации и приведения в нормативное состояние отделений АО «Почта России», расположенных в сельской местности, а также в труднодоступной местности.
Модернизация и приведение в нормативное состояние включает в себя комплекс мероприятий по ремонту отделений почтовой связи, замене неремонтопригодных отделений на модульные здания из быстровозводимых конструкций, а также оснащение отделений мебелью, оборудованием и организацию на базе отделений центров социальных услуг.».
2. В разделе 2 «Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации государственной программы»:
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«к 2030 году до 97 процентов, к 2035 году до 99 процентов обеспечено увеличение доли домохозяйств Забайкальского края, которым обеспечена возможность качественного высокоскоростного доступа к сети «Интернет»;».
3. Раздел 3 «Сведения о взаимосвязи государственной программы
со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации» изложить в следующей редакции:
«Реализация государственной программы направлена на достижение национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года «Цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы», с учетом цели «Обеспечение свободного, устойчивого, безопасного информационного взаимодействия между органами государственной и муниципальной власти, гражданами, бизнесом, безопасности критической информационной инфраструктуры, а также устранения цифрового неравенства в отношении удаленных и малочисленных территорий Забайкальского края в доступе к телекоммуникационной инфраструктуре и цифровым сервисам современного уровня» Стратегии социально-экономического развития Забайкальского края до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 2 июня 2023 года № 272, а также приоритетов и целей, обозначенных в следующих документах:
Указ Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года № 203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы»;
Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (национальная цель «цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы»);
национальный проект «Экономика данных и цифровая трансформация государства», утвержденный протоколом заочного голосования членов президиума Совета при Президенте Российской Федерации 7 по стратегическому развитию и национальным проектам от 20 декабря 2024 года № 12пр (в соответствии с соглашениями, заключаемыми между Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Правительством Забайкальского края);
Перечень поручений Президента Российской Федерации от 31 декабря 2020 года № Пр-2242 по итогам конференции по искусственному интеллекту.
Система показателей государственной программы взаимоувязана с  показателями государственной программы Российской Федерации «Информационное общество», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 313:
- увеличение доли домохозяйств, которым обеспечена возможность качественного высокоскоростного широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с использованием сетей (инфраструктуры) спутниковой и мобильной связи и с учетом роста пропускной способности магистральной инфраструктуры (процент);
- увеличение уровня импортонезависимости программного обеспечения, используемого в деятельности исполнительных органов Забайкальского края (процент);
- доля массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме (процент);
- достижение «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы Забайкальского края, в том числе здравоохранения и образования (процент).»
4. Раздел 4 «Задачи государственного управления и способы их эффективного решения в сфере реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:
«Для достижения целей государственной программы устанавливаются следующие ключевые задачи, цели и показатели:
Цель: К 2030 году достигнута «цифровая зрелость» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы Забайкальского края, в том числе здравоохранения и образования.
Задачи:
1) Цифровая трансформация государственных услуг и функций и обеспечение технического сопровождения информационных систем Забайкальского края, используемых при предоставлении государственных услуг в электронном виде;
2) Обеспечение требуемого уровня защищенности государственных информационных систем Забайкальского края и ресурсов, поддержание в актуальном состоянии средств межсетевого экранирования и криптографической защиты информации, системы защиты информации Корпоративной сети передачи данных государственных органов Забайкальского края, обеспечение исполнительных органов Забайкальского края сертифицированными средствами защиты информации;
3) Поддержание работоспособности информационно-телекоммуникационной и вычислительной инфраструктуры исполнительных органов Забайкальского края;
4) Обеспечение деятельности государственного учреждения «Забайкальский информационной центр».
Показатель: Достижение «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы Забайкальского края, в том числе здравоохранения и образования.
Цель: К 2030 году обеспечено увеличение доли массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме в Забайкальском крае, до 99 процентов.
Задача: Цифровая трансформация государственных услуг и функций и обеспечение технического сопровождения информационных систем Забайкальского края, используемых при предоставлении государственных услуг в электронном виде.
Показатель: Доля массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме.
Цель: К 2030 году до 97 процентов, к 2035 году до 100 процентов обеспечено увеличение доли домохозяйств Забайкальского края, которым обеспечена возможность качественного высокоскоростного доступа к сети «Интернет».
Задача: Организация обеспечения устойчивой сотовой связью и (или) доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» населенных пунктов Забайкальского края
Показатель: Увеличение доли домохозяйств, которым обеспечена возможность качественного высокоскоростного широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с использованием сетей (инфраструктуры) спутниковой и мобильной связи и с учетом роста пропускной способности магистральной инфраструктуры.
Цель: К 2030 году увеличена доля использования российского программного обеспечения до 95 процентов в деятельности исполнительных органов Забайкальского края.
Задача: Обеспечение требуемого уровня защищенности государственных информационных систем Забайкальского края и ресурсов, поддержание в актуальном состоянии средств межсетевого экранирования и криптографической защиты информации, системы защиты информации Корпоративной сети передачи данных государственных органов Забайкальского края, обеспечение исполнительных органов Забайкальского края сертифицированными средствами защиты информации.
Показатель: Увеличение уровня импортонезависимости программного обеспечения, используемого в деятельности исполнительных органов Забайкальского края.
Также одной из задач государственной программы является обеспечение выполнения функций государственных органов.
Для решения задач в сфере реализации государственной программы требуется:
обеспечение финансовыми ресурсами в достаточном количестве;
обеспечение бесперебойной работы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вычислительной инфраструктуры исполнительных органов Забайкальского края;
 обеспечение исполнительных органов Забайкальского края сертифицированными средствами защиты информации;
 обеспечение достижения к 2030 году целевого значения «цифровой зрелости» в ключевых отраслях экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления;
цифровизация процессов предоставления государственных и муниципальных услуг.
Решение задач государственной программы предусмотрено через реализацию мероприятий, содержащихся в:
6 комплексах процессных мероприятий.
В рамках реализации мероприятий региональных проектов, входящих в состав федеральных проектов, национального проекта «Экономика данных и цифровая трансформация государства», будут решены следующие задачи:
- обеспечено массовое внедрение цифровых сервисов взаимодействия с гражданами на базе созданных цифровых платформ в отраслях экономики и социальной сферы для исключения административных барьеров и повышения удовлетворенности качеством предоставления услуг в электронном виде;
- обеспечено развитие инфраструктуры предоставления услуг и сервисов в цифровом виде, в том числе в проактивном режиме или при непосредственном обращении заявителя, а так же реализация для государственных органов типовых решений, имеющих системы поддержки принятия решений на основе данных на базе единой цифровой платформы;
- спрос организаций на ИТ-решения удовлетворен российской ИТ-отраслью.».

__________________
image1.png

media1.svg